³⁾ Samson von Tottington, Abt der Ben.-Abtei Bury St Edmunds (Diöz. Norwich, Gft. Suffolk), 1182–1211. Vgl. KNOWLES–BROOKE–LONDON, *Heads of Religious Houses*, 32f.; CHENEY, *Innocent III and England*, 30f. und passim.

⁴⁾ Papst Coelestin III. hatte am 10. Mai, 26. und 28. Juni 1196 auf Wunsch König Richards I. Löwenherz die Abtei Glastonbury mit dem Bistum Bath vereinigt, den Bischof fortan zum Abt bestellt und eine Wahl durch die Mönche untersagt. Vgl. *JL* 17375, 17411, 17412; Adam von Domerham, *Historia*, II 361–367. Vgl. Br. IV 42 (THEINER, *Monumenta Slavorum meridionalium*, 56 Nr. 42; CHENEY, *Calendar*, 314).

⁵⁾ S. Br. III 114, dessen Text nicht erhalten ist. Der an der Kurie ausgefochtene Streit um die Aufteilung der Einkünfte und um die Aufhebung der Entscheidung Coelestins III. zog sich lange hin. Innocenz III. hielt immer an der Verfügung seines Vorgängers fest, erst Honorius III. hob 1219 die Vereinigung von Bath und Glastonbury wieder auf. Vgl. Br. III 115; IV 28, 42, 49 (THEINER, *Monumenta Slavorum meridionalium*, 50, 56f.); V 89 (90), 91 (92); VIII 67 (66); IX 25, 26; CHENEY, *Calendar*, 424, 434, 703, 977, 1068, 1161, und CHENEY, *Innocent III and England*, 220–225.

ecclesiarum Anglie, in quibus sunt monachorum collegia⁶⁾, ordinari, quia id per nos comode tunc explicari non poterat, vices nostras in hac parte vobis duximus committendas. Dedimus ergo vobis per nostras litteras in mandatis⁷⁾, ut possessionibus monasterii, redditibus et oneribus diligentius indagatis ex ipsis ad omnes necessitates prioris et fratrum ibidem Domino famulantium et servientium eorum, antiquo et consueto monachorum numero in nullo penitus diminuto, in certis possessionibus curaretis provisionem idoneam assignare ad hospitalitatem et elemosinam per monachos faciendam, sicut in hiis ecclesiis conservatur, competentes iuxta facultates ecclesie redditus deputantes, residuum autem cum ceteris oneribus venerabili fratri nostro Bathonien(si) et Glastonien(si) episcopo⁸⁾ et successoribus eius precipimus applicari, mandantes, ut prior secundum consuetudinem ecclesiarum cathedralium, in quibus sunt collegia monachorum, institueretur ibidem et secundum eandem consuetudinem gereret officium prioratus, ceteris nichilominus ad earundem ecclesiarum similitudinem ordinatis. Quod si forsitan in hiis aliquid difficile vobis occurreret, quod sine apostolice sedis providentia expediri non posset, per vestras nobis literas curaretis singula plenius intimare, ut per relationem vestram sufficienter instructi vos possemus per responsionem nostram super ambiguis reddere certiores.

Volentes igitur super hiis, in quibus possumus plenius discretionem vestram instruere, ubi dicimus, quod eadem ecclesia ad similitudinem aliarum ecclesiarum Anglie, in quibus sunt monachorum collegia, ordinetur, de illis et nos intelligimus et vos intelligere volumus, in quibus honestius vivitur et ordo monasticus laudabilius observatur et vacatur plenius operibus caritatis. Quia vero, ubi ad hospitalitatem et elemosinam per monachos faciendam competentes mandavimus redditus deputari, de fabrica ecclesie et edificatione domorum nichil expressimus, quibus eadem Glastoniensis ecclesia maxime noscitur indigere, volumus et presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus tam de hiis quam de ceteris redditibus deputandis ad illa secundum predictarum⁹⁾ ecclesiarum similitudinem disponatis. Ne autem inter eundem episcopum vel successores ipsius et priorem et conventum Glastonienses scandalum in posterum suscitetur, ecclesias, que in possessionibus episcopo assignatis^{b)} fuerint, ad episcopum, que autem in possessionibus monachis assignatis^{c)} extiterint, statuatis ad monachos pertinere, mandatum apostolicum super hiis omnibus infra trium mensium spatium post susceptionem presentium sublato appellationis obstaculo efficaciter impleturi. Quodsi forsitan memoratus episcopus infra terminum ipsum, quacumque occasione detentus, in Angliam vel noluerit vel non potuerit transfretare⁹⁾, vos nichilominus ad Glastoniensem ecclesiam accedatis et de hiis, que ad

170. ^{a)} *Es beginnt das erste Bruchstück des 3. Jahrganges mit Hand E.* ^{b)} *Migne: assignatae.* ^{c)} *Migne: assignatae.*

3: nostras litteras] litteras nostras 2. 21: vero] non 1. 25: ceteris] certis 2. 27: Glastonienses] Glastonie 1. 32: terminum] triennium 1.

⁶⁾ Benediktinische Mönchskapitel hatten die englischen Diözesen Bath, Canterbury, Coventry, Durham, Ely, Norwich, Rochester, Winchester, Worcester, ein Regularkanoniker-Kapitel die Diözese Carlisle. Vgl. LE NEVE-GREENWAY, *Fasti*, II IX.

⁷⁾ Br. III 115, dem der Text dieses Briefes bis S. 2 Z. 16 weitgehend folgt. Dr.: Adam von Domerham, *Historia*, II 395–399.

⁸⁾ Savaric FitzGeldewin (von Bohun), B. von Bath (und Glastonbury) (Suffr. von Canterbury) 1191–1205 August 8. Vgl. RAMSEY, *EEA X: Bath and Wells 1061–1205*, LV–LVIII; LE NEVE-GREENWAY, *Fasti*, VII 3.

⁹⁾ Zum Itinerar B. Savarics und seinen Aufhalten in Rom vgl. RAMSEY, *EEA X: Bath and Wells 1061–1205*, 210–212. Er war vor dem 23. Juni 1200 in Rom. S. Br. III 115 und den Br. Innocenz' III.

ordinationem eius pertinent, tam ibidem quam in ecclesiis, ad quarum similitudinem eam ordinari mandavimus, diligentius inquirentes, tam rei veritatem quam vestrum consilium super expressis capitulis nobis plenius intimetis¹⁰⁾.

Monachos autem, qui de eadem ecclesia fuerunt per eundem episcopum vel per suos
 5 violenter eiecti¹¹⁾, nisi episcopus ad commonitionem vestram eos duxerit revocandos, ad loca sua restituere sublato appellationis obstaculo procuretis, facientes tamen eidem episcopo satisfieri competenter et obedientiam et reverentiam debitam tamquam suo pontifici exhiberi. Illos vero, qui manus in eos temerarias iniecerunt¹²⁾, tamdiu appellatione remota nuntietis sicut excommunicatos ab omnibus arctius evitandos, donec passis
 10 iniuriam satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Ad hec dilectum filium nostrum Herbertum, monachum Glastoniensem¹³⁾, quem in presentia nostra ipsorum negotia fideliter et sollicitate cognovimus procurasse, ipsis in procuratorem concedimus, nisi omnes monachi eiusdem ecclesie infra octo dies post susceptionem litterarum nostrarum alium sibi procuratorem idoneum
 15 communiter et concorditer duxerint eligendum, quem ad agenda negotia monasterii tam extra quam intus et coram vobis precipue in hac causa tamquam procuratorem recipere procuretis, compescentes per censuram ecclesiasticam quoslibet appellatione remota, qui procuratorem eius vel alia mandata nostra presumpserint impedire. Ad hec noveritis nos eidem episcopo inhibuisse districtius, ne aliquid amplius exigat vel detineat de bonis
 20 Glastoniensis ecclesie, quam quod ipsi^{d)} decrevimus assignari.

Datum Laterani^{e)}.

171 (2).

Innocenz III. trägt Erzbischof (Bernhard) von Split auf, die beiden Männer, die der ehemalige Bischof Nikolaus von Hvar, obwohl sie nur die niederen Weihen hatten, auf Bischofssitze in der Kirchenprovinz Split hatte wählen lassen und andere in der Kirchenprovinz Zadar trotz der über ihm verhängten Suspendierung geweiht hatte, von Amt und Pfründe zu suspendieren.

^{d)} Migne: ipsis. ^{e)} Es endet Hand E.

19: aliquid amplius] amplius aliquid 2. 21: Laterani] Laterani, pridie (II 2) Non. Septembris, pontificatus nostri anno tertio 1, 2.

30 für den Bf. selbst, bei CHENEY, *Calendar*, 251. – Im November 1200 findet man ihn als Zeugen in Urkunden König Johanns Ohneland, im Dezember 1200 wurde er im königlichen Auftrag an die Kurie geschickt. Vgl. HARDY, *Rotuli chartarum*, I/1 79, 80, 99. Im April 1201 dürfte er abermals in Rom gewesen sein. Vgl. Br. IV 42, 49 (THEINER, *Monumenta Slavorum meridionalium*, 56f.; CHENEY, *Calendar*, 314).